2

                                                          Дело № 3-62-14-452/2024
УИД 26MS0048-01-2024-000298-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 февраля 2024 года

                                           г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Кисловодска Ставропольского края Шек К.В.,
С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, об административном правонарушении, Карасова З.Р.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 2 г. Кисловодска дело об административном правонарушении в отношении
Карасова *** *** года рождения, уроженца:                         ***, зарегистрированного и проживающего                  по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. ***, официально не трудоустроенного, холостого, имеющего на иждивении                             1 малолетнего ребенка, 1 несовершеннолетнего ребенка, гражданина Российской Федерации, паспорт серия ***,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
13 декабря 2023 года УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России                                    по г. Кисловодску лейтенантом полиции Узденовым Р.Р. составлен протокол об административном правонарушении 26АВ № 05729356 в отношении Карасова З.Р., согласно которому 16.11.2023 года примерно в 13 часов 00 минут Карассов З.Р. по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск *** осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не имеется.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу                                     об административном правонарушении. Карасов З.Р., отводов суду не заявил, пояснил, что процессуальные права и обязанности, предусмотренные                               ст. 25.1 КоАП РФ и положения ст.  51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены и понятны, ходатайств не имеет. С протоколом об административном правонарушении не согласился, вину свою не признал, пояснил, что он не осуществлял предпринимательскую деятельность, к нему приехали друзья, он фотографировал их на фоне «штучки», деньги ему никто не платил.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, Карасова З.Р., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что его виновность в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КРФ об АП, подтверждается следующими доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении 26АВ № 0572935                 от 13.12.2023 года;

- рапортом ООЭБ и ПК Отдела МВД России по г. Кисловодску старшего лейтенанта полиции Смердова С.В.;

- заявлением директора ФГБУ «Национальный парк «Кисловодский» Науменко Д.С.;

- объяснениями Карасова З.Р..

Суд считает, что представленных по делу доказательств достаточно для вынесения полного, всестороннего и объективного решения по данному делу в соответствии с требованиями статей 26.11, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, действия Карасова З.Р. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 14.1 КРФ об АП, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих наказание Карасова З.Р. в соответствии                  с ч. 1 ст. 4.2 КРФ об АП, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность               Карасова З.Р., предусмотренных ст. 4.3 КРФ об АП, не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, ч. 1 ст. 14.1, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Карасова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060);

ИНН 2634051915,

КПП  263401001,

Номер счета получателя – 03100643000000012100;

Наименование банка получателя платежа - ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю                       г. Ставрополь;

Наименование кор./сч. Банка получателя платежа – 40102810345370000013;

КБК 00811601203019000140;

БИК 010702101;

УИН ***;

ОКТМО 07715000.

Назначение платежа: административный штраф.

Разъяснить Карасову З.Р., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в апелляционном порядке в Кисловодский городской суд Ставропольского края, через мирового судью судебного участка № 2 города Кисловодска, Ставропольского края, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/                            К.В. Шек